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1 Johdanto 

Nuorten syrjäytymisen ehkäisy on ollut yhteiskunnallisesti merkittävä puheenaihe jo pidemmän 

aikaa, mutta erityisesti 2000-luvulla. Enemmistö nuorista siirtyy sujuvasti peruskoulusta jatko-

opintoihin ja elämässä eteenpäin, mutta osa nuorista kokee suuria vaikeuksia ja he ovat vaarassa 

jäädä opiskelu- ja työelämän ulkopuolelle. (Kirjavainen 2021.) Nämä nuoret ovat heterogeeninen 

joukko ja syy nuoren kokemille vaikeuksille voi olla hyvinkin erilainen. Kaikille sellaisenaan sopivaa 

ratkaisua ei voida tarjota, vaan nuoret tarvitsevat yksilöllistä tukea.  

Nuorten työpajatoiminnan yhtenä tavoitteena on ehkäistä syrjäytymistä ja auttaa nuoria löytä-

mään oma räätälöity polkunsa kohti opintoja tai työelämää. Nuorten työpajatoiminta on ennalta-

ehkäisevää toimintaa, jota tarjotaan lähes jokaisessa Suomen kunnassa. Työpajatoiminta on ni-

menä hieman harhaanjohtava, koska se ohjaa ajatuksen vahvasti työn tekemiseen. Kuitenkin vain 

osa nuorten työpajoista on sellaisia, joissa valmentaudutaan tekemällä työtä. Osa työpajoista on 

matalan kynnyksen toimintakykyä ylläpitäviä työpajoja, joissa pääpaino on arjen hallinnan vahvis-

tamisessa. Näiden määrä on lisääntymään päin. Painopiste kaikissa työpajoissa on valmentautumi-

sessa. Inton järjestämässä yhteiskehittelytyössä vuonna 2021 onkin pohdittu, olisiko valmen-

nuspaja työpajan sijaan parempi nimike. (Työpajatoiminnan Laatukriteeristö ja käsitteet 2021.) 

Tutkimusten mukaan nuorten työpajatoiminta auttaa nuoria eteenpäin elämässään. Nuorisotilas-

tojen mukaan noin 80 prosenttia nuorista on löytänyt jatkopolun työpajajakson jälkeen. Jatko-

polku voi olla siirtyminen koulutukseen tai työelämään, johonkin toiseen palveluun tai esimerkiksi 

varusmiespalvelukseen tai perhevapaalle. Noin 20 prosenttia nuorista on työpajajakson jälkeen 

edelleen työttömänä tai heidän työpajajaksonsa on keskeytynyt jostakin syystä. Sosiaalista vahvis-

tumista on kokenut 94 prosenttia työpajatoimintaan osallistuneista nuorista. (Riipinen, Palo, Kin-

nunen, Pietikäinen, Piiroinen, Kivivuori & Pahlman 2023, 37, 42.) Sosiaalisella vahvistumisella ja 

itsevarmuuden lisääntymisellä on suuri merkitys siinä, että nuori pääsee elämässään eteenpäin.   

Yksi kuntoutuksen ohjaajan ydinosaamisista on ohjaustyön osaaminen, jonka tärkeys korostuu 

nuorten työpajatoiminnassa. Nuorten työpajaohjaaja käyttää nuorisotyöllistä työotetta, joka on 

sosiaalisesti vahvistavaa. Merkityksellistä on sekä turvallinen yhteisöllisyys vertaisten kanssa että 

nuorten työpajaohjaajan kanssa. Arvostava kohtaaminen, läsnäolo, kiireettömyys ja luottamus 
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ovat kaiken keskiössä. Ammatillisen roolin korostamisen sijaan ohjaajan tulee olla oma itsensä. Se 

auttaa lisäämään turvallisuutta ja luottamusta. (Riipinen ym. 2023, 53–59.)  

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehitystyö, jonka toimeksiantaja on Äänekosken kaupun-

gin nuorten työpaja. Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia nuorille suunnattu Tervetuloa nuorten 

työpajalle -opas Äänekosken nuorten työpajalle. Nuorten työpajatoiminta siirtyi 1.1.2025 alkaen 

työllisyyspalveluilta nuorisopalveluille, jolloin toiminta aloitettiin kokonaan alusta. Nuorten työpa-

jatoiminnan painopiste siirtyi muutoksen myötä nuorisotyölliseen toimintaan. Opinnäytetyön te-

kijä aloitti harjoittelun Äänekosken nuorten työpajalla maaliskuun 2025 alussa, samaan aikaan kun 

nuorten työpajaohjaajat aloittivat työnsä. Alun perin opinnäytetyön aiheeksi oli suunniteltu eri ai-

hetta. Koska toiminta aloitettiin alusta, mitään materiaaleja ei ollut valmiina, vaan kaikki materiaa-

lit täytyi tehdä itse. Heti harjoittelun alussa opinnäytetyön tekijä ehdotti, voisiko opinnäytetyön 

toteuttaa toiminnallisena opinnäytetyönä ja tuottaa sen lopputuloksena nuorten työpajalle op-

paan. Toimeksiantaja suhtautui ehdotukseen heti myönteisesti.  

Opinnäytetyössä selvitettiin, millainen on hyvä opas ja luotiin toimeksiantajalle konkreettinen tuo-

tos. Opasta voidaan käyttää esimerkiksi esittelemään toimintaa nuorten työpajatoiminnasta kiin-

nostuneille nuorille ja perehdytyksen apuna. Opasta tehtiin yhteistyössä nuorten työpajaohjaajien 

kanssa ja sen tekemiseen osallistettiin myös toiminnassa mukana olevia nuoria. Oppaan lisäksi 

opinnäytetyö sisältää teoriaosuuden nuorten työpajatoiminnasta ja siihen liittyvistä käsitteistä. 

2 Toimeksiantajan esittely 

2.1 Äänekosken kaupungin nuorisopalvelut 

Nuorisolain (1285/2016) mukaan nuorisotyö ja -politiikka ovat kunnan tehtäviä. Kunnan tulee jär-

jestää nuorille laissa säädettyjä palveluja ja tiloja sekä tehdä monialaista yhteistyötä muiden toimi-

joiden kanssa. Äänekosken nuorten työpaja on osa perhekeskus- ja nuorisopalveluyksikköä, johon 

kuuluvat nuorten työpajan lisäksi etsivä nuorisotyö, liikkuva nuorisotyö ja Kesäkaara, koulunuori-

sotyö, avoin tilatyö eli nuorisotilat sekä Perhekeskus Kerkkä.  



5 
 

 

Äänekoski panostaa vahvasti nuoriin ja kaupungin tavoitteena on, että siellä asuisi Suomen tyyty-

väisimmät lapset ja nuoret. Äänekoskella on esimerkiksi modernit koulut, laadukkaat nuorisopal-

velut, hyvät harrastusmahdollisuudet ja mahdollisuus vaikuttaa asioihin. (Nuoret ja lapsiperheet 

n.d.). Yksi konkreettinen esimerkki nuoriin panostamisesta on nuorten työpajatoiminta, jonka 

osalta on panostettu remontoituihin, viihtyisiin tiloihin sekä vakituisiin työntekijöihin, jotka luovat 

pysyvyyttä ja jatkuvuutta toimintaan.  Nuorten työpajalle palkattiin kaksi vakituista nuorten työpa-

jaohjaajaa, joilla on tehtävään sopiva korkeakoulututkinto ja vahva kokemus nuorten kanssa työs-

kentelystä.   

2.2 Äänekosken nuorten työpaja 

Nuorten työpaja siirtyi 1.1.2025 alkaen työllisyyspalveluilta nuorisopalveluille ja muutoksen myötä 

toiminta aloitettiin alusta. Nuorten työpajatoiminta käynnistyi virallisesti 3.3.2025, jolloin nuorten 

työpajaohjaajat aloittivat työssään. Ryhmätoiminta aloitettiin 18.3.2025. Muutoksella nuorten työ-

pajatoiminnan painopistettä muutettiin työllistymistä edistävästä toiminnasta nuorisotyölliseen 

suuntaan. Nuorten työpajatoiminta perustuu nuorisotyölliseen työotteeseen.  

Äänekosken nuorten työpaja tarjoaa matalan kynnyksen työpajatoimintaa, joka tukee nuoren toi-

mintakykyä. Varsinaisia työtehtäviä ei ole. Nuorille tarjotaan sekä ryhmä- että yksilövalmennusta. 

Ryhmävalmennuksen tavoitteena on vahvistaa arjen hallintaa, sosiaalisia taitoja ja ryhmässä toimi-

mista. Toiminnan sisältöä suunnitellaan erilaisten teemojen pohjalta nuorten toiveet ja tarpeet 

huomioiden. Yksilövalmennus on henkilökohtaista valmennusta, jota voi saada joustavasti nuoren 

tarpeen mukaan. 

Äänekosken nuorten työpaja (jatkossa ”Paja”) toimii Äänekoskella Wahlmanin talossa, jossa työs-

kentelee myös etsiviä nuorisotyöntekijöitä, liikkuvia nuorisotyöntekijöitä sekä kotoutumisen palve-

lujen henkilökuntaa. Wahlmanin talo sijaitsee keskeisellä paikalla Äänekosken keskustassa hyvien 

kulkuyhteyksien äärellä. Pajan tilat ovat rakennuksen alakerrassa, jossa sen käytössä on iso sali, 

tilava keittiö, wc ja nuorten työpajaohjaajien toimisto. Salin voi jakaa suljettavalla liukuovella kah-

deksi erilliseksi tilaksi. Koska Paja sijaitsee samassa rakennuksessa muiden nuorten palvelujen 

kanssa, yhteistyön tekeminen on helppoa. Esimerkiksi tutustumiskäynnit Pajalle yhdessä tutun et-

sivän nuorisotyöntekijän kanssa on helppo järjestää.  



6 
 

 

3 Opinnäytetyön teoriapohja 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa esitellään nuorten työpajatoimintaa Suomessa, sitä ohjaavaa lain-

säädäntöä ja rahoitusta sekä toiminnan merkityksellisyyttä. Käsitteistä nuorisotyöllinen työote ja 

sosiaalinen vahvistaminen nostetaan tarkasteluun.  

3.1 Nuorten työpajatoiminta Suomessa 

Nuorten työpajatoiminnasta säädetään Nuorisolain 4. luvussa (1285/2016). Nuorisolain 3 §:ssä 

määritellään, että nuorella tarkoitetaan lain puitteissa alle 29-vuotiasta. Nuorisolain mukaan nuor-

ten työpajatoiminnan tavoitteena on  

Parantaa nuoren valmiuksia päästä koulutukseen, suorittaa koulutus loppuun ja 

päästä avoimille työmarkkinoille tai muuhun tarvitsemaansa palveluun. Työpajatoi-

minnan tarkoituksena on parantaa nuoren elämänhallintataitoja sekä edistää hänen 

kasvuaan, itsenäistymistään ja osallisuutta yhteiskuntaan. - - Nuori tulee työpajalle 

pääsääntöisesti viranomaisen tai julkista tehtävää hoitavan ohjaamana. Nuori voi 

myös oma-aloitteisesti hakeutua työpajalle.  

Nuoren työpajatoimintaa järjestetään pääasiassa kunnan ja järjestöjen toimesta, mutta myös joita-

kin yksityisiä palveluntuottajia on. Myös hyvinvointialueet voivat järjestää työpajatoimintaa, mutta 

ne eivät voi saada valtionavustusta toiminnan rahoitukseen. (Riipinen ym. 2023, 10.)  

Nuorten työpajatoimintaan ohjautuu hyvin erilaisissa tilanteissa olevia nuoria. Heitä kuitenkin yh-

distää usein se, että heidän on syystä tai toisesta vaikea työllistyä tai päästä toivomaansa koulu-

tukseen. Taustalla voi olla erinäisiä terveydellisiä, elämäntilanteesta tai taustasta johtuvia syitä.  

Riipisen ja muiden (2023, 11) mukaan nuorten työpajatoiminnassa on vuosittain mukana 12 000–

14 000 nuorta. Näistä nuorista noin puolella on vain peruskoulu suoritettuna, kolmasosalla on toi-

sen asteen tutkinto ja pienellä osalla ylioppilastutkinto. Usein työpajalle osallistuvilla nuorilla on 

taustalla keskeytyneitä opintoja. (Riipinen ym. 2023, 11.) Nuoret ohjautuvat työpajatoimintaan 

useaa eri kautta. Työpajatoiminta 2023-infograafin (2023) mukaan vuonna 2023 noin kolmannes 

nuorista ohjautui nuorten työpajalle työllisyyspalveluilta, noin 14 prosenttia oppilaitoksista, 13 
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prosenttia sosiaalipalveluista, 12 prosenttia omalla yhteydenotolla, 8 prosenttia nuorisotyön 

kautta ja loput muuta kautta tai ohjautumisesta ei ole tietoa. (Työpajatoiminta 2023-infograafi.) 

Määtän ja Kiilakosken (2023) mukaan nuorten työpajat ovat tärkeässä roolissa nuorten elämän 

siirtymissä, esimerkiksi siirtymisessä koulutukseen tai työelämään. Nuorten työpajalla voidaan tu-

kea useita nuorelle merkittäviä suhteita. Nuorten työpajaohjaajille tehdyssä haastattelussa nousi-

vat tärkeimmiksi työpajalla tuettaviksi suhteiksi nuoren suhteen vahvistaminen itseensä, koulutuk-

seen ja työelämään sekä vertaisiin.  Työpajoja on erilaisia ja toiminnan sisältö vaikuttaa siihen, 

mitkä suhteet nousivat kyselyssä merkittävimmiksi. (Määttä & Kiilakoski 2023.)  

3.1.1 Nuorten työpajatoiminnan tavoitteet ja merkitys 

Nuorten työpajatoiminnan tavoitteena on parantaa nuoren elämänhallintataitoja ja tukea nuoren 

kasvua ja kehitystä. Toiminnan tavoitteena on lisäksi työskennellä sen eteen, että nuori pääsisi 

opintoihin, töihin tai muuhun palveluun, joka auttaa nuorta pääsemään eteenpäin elämässään. 

Nuori voi ohjautua työpajalle esimerkiksi työllisyyspalvelujen, sosiaali- ja terveyspalvelujen, oppi-

laitoksen tai etsivän nuorisotyön tai muun nuorisotyön ohjaamana. Nuori voi myös itse ottaa yh-

teyttä nuorten työpajaohjaajiin. Valmennus on aina tavoitteellista ja tavoitteet laaditaan yhdessä 

nuoren ja mahdollisen lähettävän tahon kanssa. Jokaiselle osallistujalle luodaan henkilökohtainen 

valmennussuunnitelma. Yksilöllisyys ja nuoren tarpeiden huomioiminen on olennaista. (Riipinen 

ym. 2023, 19.) 

Työpajatoiminta sijoittuu nuoriso-, koulutus-, työllisyys- ja sosiaalipolitiikan alueelle. Nuorten työ-

pajat kuuluvat välityömarkkinoihin, jotka koostuvat työ- ja toimintakykyä vahvistavista ja työllisty-

mistä edistävistä palveluista. Nuorten työpajatoimintaan kuuluu olennaisena osana yhteistyö mui-

den toimijoiden kanssa. Yhteistyötä tehdään paikallisesti, alueellisesti ja valtakunnallisesti kuntien, 

hyvinvointialueiden, kolmannen sektorin, yritysten ja valtionhallinnon toimijoiden kanssa. Yhteis-

työtä tapahtuu nuoren ohjautumisessa nuorten työpajalle, nuoren ja hänen elämäntilanteensa sel-

vittämisessä ja tukemisessa pajajakson aikana sekä nuoren siirtyessä työpajalta eteenpäin. Nuor-

ten työpajaohjaajat työskentelevät nuoren verkostoissa. (Riipinen ym. 2023, 10, 12.) 

Nuorten työpajatoiminnan merkityksellisyyttä voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. Tär-

keää on yksilön eli nuoren itsensä näkökulma, mutta on tärkeää huomioida myös taloudelliset ja 
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yhteiskunnalliset hyödyt. Taloudellisten hyötyjen tarkastelu on tärkeää erityisesti nyt, kun talou-

dellinen tilanne on haastava ja säästämisen paikkoja etsitään jatkuvasti.  Taloudellisia hyötyjä voi-

daan arvioida esimerkiksi kustannusvaikutuksia laskemalla, mutta niiden laskeminen on vaikeaa 

eikä tuloksia voida pitää täysin luotettavina. Jukka Ohtonen (2016) on selvittänyt starttivalmen-

nuksen ja työpajatoiminnan kustannusvaikuttavuutta. Hänen laskelmiensa mukaan voidaan kat-

soa, että taloudellinen hyöty ylittää kokonaiskustannukset, jos noin sata nuorta 15 000 valmennet-

tavasta nuoresta saadaan valmennuksella koulutuksen kautta keskimääräiselle 32 vuoden 

työuralle. Ohtosen mukaan yhden starttijakson hinta on noin 3000 euroa. Jos nuori työllistyy, tämä 

summa saadaan nopeasti takaisin verotuloina ja sillä, että vältetään sosiaalisten tulonsiirtojen 

(työmarkkinatuki, yleinen asumistuki, perustoimeentulotuki) varassa eläminen. Kokonaisuudes-

saan talous-, toimeentulo-, terveys- ja sosiaaliset riskit pienenevät.  

Nuorten kokemuksia nuorten työpajatoiminnan merkityksellisyydestä seurataan säännöllisesti So-

vari-mittarilla eli sosiaalisen vahvistamisen mittarilla. Se on käytössä sekä työpajatoiminnassa että 

etsivässä nuorisotyössä ja sen avulla saadaan tietoa kolmella eri tasolla: palveluyksiköittäin, alueel-

lisesti ja valtakunnallisesti. (Sovari-vaikutusmittari n.d.) 

Valtakunnallisissa vuoden 2024 Sovari-tuloksissa työpajatoiminta sai kokonaisarvosanan 4,4 (as-

teikolla 1-5). Kyselyyn vastasi yhteensä 5157 toimintaan osallistuvaa nuorta. Kysely jakautuu kah-

teen eri osioon. Ensimmäisessä osiossa arvioidaan työpajatoiminnan toteutusta ja laatua eri osa-

alueittain: työtehtävät ja osallisuus, yhteisöllisyys sekä tarjottu ohjaus ja tuki työ- ja yksilövalmen-

nuksessa. Toisessa osiossa arvioidaan osallistujan kokemusta sosiaalisesta vahvistumisesta työpa-

jajakson aikana viidellä eri osa-alueella: itsetuntemus, arjenhallinta, sosiaaliset taidot, opiskelu- ja 

työelämävalmiudet sekä elämänhallinta. Tulosten mukaan 94 prosenttia osallistujista koki sosiaa-

lista vahvistumista ainakin yhdellä osa-alueella työpajajakson aikana. Merkittävää edistymistä ko-

ettiin myös arjen hallinnassa taidoissa (84 %) ja opiskelu- ja työelämävalmiuksissa (86 %). Vastauk-

set osoittavat nuorten kokevan arjenhallinnan taitojen parantuneen ja sosiaalisten taitojensa 

vahvistuneen. Turvallisessa ilmapiirissä on rohkaistuttu ilmaisemaan mielipiteensä ja olemaan 

muutenkin aktiivinen ryhmän jäsen. (Pietikäinen 2025.) 

Sovari-kyselyssä pyydetään tuomaan esille myös mahdollisia negatiivisia kokemuksia ja antamaan 

kehitysehdotuksia. Näitä tuloksia käytetään sekä yksittäisen työpajan toiminnan kehittämiseen 



9 
 

 

että yleisellä tasolla. Vuoden 2024 tuloksissa näissä nousi esille erityisesti markkinoinnin lisäämi-

nen, jotta muutkin nuoret löytäisivät toimintaan mukaan sekä rahoituksen korottaminen. Lisäksi 

vastauksissa nousi esille konkreettisia kehittämisehdotuksia pääasiassa käytännön toiminnan jär-

jestämiseen, jotka on osoitettu tietylle työpajalle. (Pietikäinen 2025.) 

Suomen nuorisotyön tilastojen (2024) mukaan noin 80 prosenttia nuorista on löytänyt jatkopolun 

työpajajakson jälkeen. Jatkopolku voi olla siirtyminen koulutukseen tai työelämään, johonkin toi-

seen palveluun tai esimerkiksi varusmiespalvelukseen tai perhevapaalle. Noin 18 prosenttia nuo-

rista on työpajajakson jälkeen edelleen työttömänä. Tilaston mukaan vuonna 2024 nuorista 35 % 

siirtyi koulutukseen, 20 % muuhun toimenpiteeseen ja 10 % työelämään. (Suomen nuorisotyön ti-

lastot 2024.) Jopa 97 prosenttia osallistujista suosittelisi työpajatoimintaa työttömälle kaverilleen 

(Pietikäinen 2025.).  

Kirjavainen (2021) kritisoi edellä mainittuja tuloksia, koska ne on saatu valmennettavilta ja ovat 

siten subjektiivisia. Myös tiedot siitä, mihin nuori on siirtynyt työpajajakson jälkeen, on saatu nuo-

relta itseltään. Kirjavainen on tutkinut nuorten työpajatoiminnan vaikutuksia laajemmin pyrkien 

saamaan tietoa pidemmältä aikaväliltä kaltaistamisen menetelmällä. Tutkimusaineisto perustui 

laajaan rekisteriaineistoon, jota saatiin työpajojen asiakasrekisteristä ja Tilastokeskuksen henkilö-

rekistereistä. Vaikutuksia tutkittiin ikäryhmissä 17–20-vuotiaat ja 21–24-vuotiaat. Tulosten perus-

teella työpajatoimintaan osallistuminen vaikutti myönteisesti koulutukseen osallistumiseen ja tut-

kinnon suorittamiseen.  Suurin vaikutus oli valmennusvuonna ja sitä seuraavana 17–20-vuotiailla 

ja nuorilla, joilla ei ollut toisen asteen tutkintoa. Saatu hyöty kohdistui Kirjavaisen mukaan nimen-

omaan koulutukseen ja opiskeluun, myönteisiä työllisyysvaikutuksia ei noussut esiin. Kirjavainen 

toteaa, että osalla työpajatoimintaan osallistuvista nuorista toimintakyvyn parantaminen on ensi-

sijaista ja työllistyminen vasta toisarvoista. Tällöin toiminnan hyöty onkin vaikeammin mitatta-

vissa, koska lopulliset tulokset voivat näkyä vasta vuosien päästä.  

Valtakunnallisessa nuorisotyön ja -politiikan (VANUPO) ohjelmassa (2024) kuvataan Hallituksen 

tavoitteita ja toimenpiteitä nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Ohjelmakauden 2024–2027 pää-

painona on panostaminen nuorten hyvinvointiin, erityisesti ennaltaehkäiseviin toimiin. Tämä pitää 

sisällään eri toimijoiden välisen yhteistyön. Nuorisotyön merkitys nuorten hyvinvoinnin ja mielen-
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terveyden tukemisessa tunnistetaan. Nuorten työpajatoiminnan osalta linjataan, että sen kehittä-

mistä ja toteuttamista monialaisena ja ennaltaehkäisevänä palveluna jatketaan kehittämällä koko-

naisvaltaisia valmennusmenetelmiä. Oppivelvollisuuden ja tutkintoja pienempien osaamiskokonai-

suuksien suorittamista työpajatoiminnassa mahdollistetaan tekemällä tarvittavat muutokset 

lainsäädäntöön. (Valtakunnallinen nuorisotyön ja -politiikan ohjelma (VANUPO) 2024.) 

Kuitenkin työpajakentällä ollaan huolissaan toiminnan tulevaisuudesta uudistusten ja leikkausten 

vuoksi. Inton blogikirjoitus tuo esiin huolestuttavia näkökulmia tehdyistä muutoksista ja niiden vai-

kutuksista. Blogikirjoituksen mukaan esimerkiksi TE-uudistuksen ja SOTE-uudistuksen kumuloituvia 

vaikutuksia ei ole arvioitu riittävästi etukäteen. Nuoret ovat eriarvoisessa asemassa asuinpaikan 

mukaan, koska linjaukset ja resurssit vaihtelevat. Monta toimijaa on lopettanut tai lopettamassa 

toimintansa. Juuri eniten apua kaipaavat ovat jäämässä yksin. (Työpajakentän kriisi on akuutti, 

nuoret jäävät ilman tarvitsemaansa tukea 2025.)  

On tärkeää kehittää työpajatoimintaa jatkossa ja varmistaa riittävät resurssit, sekä kehittää uusia 

toimia nuorten työelämään pääsyn helpottamiseksi. Petteri Orpon hallitus varaa vuoden 2026 ta-

lousarvioesityksessään 30 miljoonaa euroa nuorten työllistymisseteliin. Tämä työllistymisseteli on 

tarkoitettu nimenomaan nuorille, joilla ei ole koulutusta tai työkokemusta ja sen tavoitteena on 

mahdollistaa tuhansille nuorille pääsy työelämään. (Budjettiriihen työllistymispaketti 2025.) Kunta-

liiton lausunnossa tätä pidetään askeleena oikeaan suuntaan, vaikka konkretia vielä puuttuukin. 

Toisaalta tehdyt leikkaukset tuovat omat haasteensa, kun kuntien rahoitus pienenee, mutta vas-

tuut ja velvollisuudet kasvavat. (Budjettiriihi kuritti kuntia pelättyä vähemmän 2025.)  

Tiivistäen voi sanoa, että nuorten työpajatoiminta on sekä osallistujien näkökulmasta että yhteis-

kunnallisesti merkityksellistä ja että nuorten työpajatoiminnan merkityksellisyys näyttää syntyvän 

erityisesti nuoren sosiaalisesta vahvistumisesta. Koska nuorten tilanteet ovat moninaisia, tarvitaan 

sekä ennaltaehkäiseviä matalan kynnyksen palvelua että työllistymistä tukevia ja työelämään pää-

syä helpottavia toimia. 
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3.1.2 Sosiaalinen vahvistaminen 

Sosiaalinen vahvistaminen on nuorten työpajatoiminnan keskeinen tavoite. Sosiaalisen vahvistami-

sen ydintä on ihminen ihmiselle -periaate, aito kohtaaminen, rinnalla kulkeminen ja yhdessä teke-

minen. Sosiaalisella vahvistamisella pyritään parantamaan nuoren kykyä toimia sosiaalisissa tilan-

teissa ja kehittämään nuoren elämäntaitoja. Sosiaalista vahvistamista tapahtuu parhaimmillaan 

jatkuvasti kaikessa nuoren kanssa tehtävässä toiminnassa, niin yksilötapaamisissa kuin ryhmätoi-

minnassa. Yksinkertaisesti selitettynä sosiaalista vahvistamista on esimerkiksi sellaisten tehtävien 

osoittaminen nuorelle, joissa hän voi kokea osaamisen ja onnistumisen tunnetta ja sanoittamalla 

nuorelle hänen vahvuuksiaan tai onnistumisiaan. Sosiaalinen vahvistaminen lisää nuoren minä-

pystyvyyden tunnetta ja sitä kautta myös uskoa itseensä ja tulevaisuuteen.  Ryhmätoiminnassa so-

siaalinen vahvistaminen tapahtuu turvallisen, vahvan yhteisön ja vertaistuen avulla. (Mitä on sosi-

aalinen vahvistaminen? 2025.) Sosiaalisesti vahvistava työote on myös mielenterveyttä vahvistava 

työote (Peräaho 2024.). Nuoren sosiaalinen vahvistuminen vaikuttaa laaja-alaisesti kaikkiin elämän 

osa-alueisiin, kuten alla olevasta kuviosta käy ilmi.  

 

Kuvio 1. Sosiaalinen vahvistuminen. Lähde: Into - etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry:n 

verkkosivut. 

Sosiaalinen vahvistaminen ei ole tärkeää vain nuorisotyössä, vaan kaikessa nuorten kanssa tehtä-

vässä työssä. Nuoli-hanke (josta kerrotaan tarkemmin kestävän kehityksen näkökulmasta kerto-
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vassa kappaleessa) tarjoaa tietoa sosiaalisesta vahvistamisesta työpaikoille ja esihenkilöille. Nuor-

ten siirtyessä työelämään tai hakiessa kokemusta työelämästä esimerkiksi harjoittelun tai työhön 

tutustumisen merkeissä saadulla ohjauksella ja tuella voi olla valtavan suuri merkitys jatkon kan-

nalta. Sosiaalisesti vahvistava työote hyödyttää kaikkia. Hanke on koonnut erilaisia materiaaleja, 

esimerkiksi Sosiaalisen vahvistamisen työkalupakin ja tarjoaa koulutuksia työpaikoille ja ohjauksen 

tueksi. (Kun nuori siirtyy työelämään n.d.) 

3.1.3 Rahoitus 

Rahoituksen saaminen on edellytys nuorten työpajatoiminnan järjestämiselle, joten tässä kappa-

leessa tarkastellaan, miten nuorten työpajatoimintaa rahoitetaan. Nuorten työpajatoiminnan ra-

hoitus riippuu siitä, kuka palvelun järjestäjä on. Pääsääntöisesti nuorten työpajatoimintaa järjestä-

vät julkisen sektorin toimijat (julkisorganisaatiot) sekä kolmannen sektorin toimijat (yhdistykset ja 

säätiöt). Kunnat ja järjestöt voivat hakea nuorten työpajatoiminnan valtionavustusta, jonka myön-

tää aluehallintovirastot. Yksityiset palveluntarjoajat eivät voi saada valtionavustusta. Valtionavus-

tuksen saamisen edellytyksenä on valtioapukelpoisuus, jota haetaan opetus- ja kulttuuriministeri-

öltä. Jotta nuorten työpaja voi saada valtionapukelpoisuuden, sen on toteutettava palvelua 

nuorisolain mukaisesti ja täytettävä vaatimukset, jotka valtionneuvoston nuorisotyöstä ja -politii-

kasta antamassa asetuksessa on asetettu. (Riipinen ym. 2023, 16, 20.) 

Jos nuorten työpaja saa valtionavustusta, kaikista muutoksista on ilmoitettava avustuksen maksa-

jalle. Valtionapukelpoisuutta ei voi siirtää, vaan se on haettava uudelleen, jos toiminta siirtyy toi-

mijalta toiselle. Valtionapukelpoisuudesta säädetään valtioneuvoston nuorisotyöstä ja -politiikasta 

antamassa asetuksessa (11 §). Jos todetaan, että nuorten työpajatoiminta ei syystä tai toisesta 

enää täytä valtionapukelpoisuuden vaatimuksia, valtionapukelpoisuus voidaan perua. Koko rahoi-

tusta ei voi saada valtionavustuksena, vaan sen osuus on noin 11–16 prosenttia riippuen palvelun 

järjestäjästä. Kunnan nuorten työpajoilla, joihin myös Äänekosken nuorten työpaja kuuluu, valtion-

rahoituksen osuus on keskimäärin 16 prosenttia. (Riipinen ym. 2023, 17, 20.)  

Valtionavustuksen saaminen vaatii säännöllistä hakemista ja raportointia. Valtionavustus myönne-

tään vuodeksi kerrallaan eli se on haettava uudelleen vuosittain. Hakuohjetta muokataan, joten 

hakemus on tehtävä huolellisesti ja tarkasti joka kerta. Valtionavustus täytyy käyttää siihen tarkoi-

tukseen mihin se on myönnetty ja sen käyttämistä seurataan. Valtionavustusta saavan toimijan 
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tulee tehdä selvitys aluehallintoviraston asiointipalvelussa kahden kuukauden sisällä avustuksen 

käyttöajan päättymisestä tai heti toiminnan päätyttyä. Lisäksi valtionavustusta saanut toimija si-

toutuu vastaamaan vuosittain aluehallintovirastojen arviointi- ja seurantakyselyyn. (Riipinen ym. 

2023, 20.)  

Oman rahoituksen osuus tulee olla noin kaksi kolmannesta. Lisäksi rahoitusta voidaan saada työ-

pajan tuottamien tuotteiden ja palvelujen myynnistä, valmennuspalvelujen myynnistä sekä 

muusta julkisesta rahoituksesta, johon luetaan esimerkiksi palkkatuki, STEA-avustukset ja hankera-

hoitus. (Riipinen ym. 2023, 17, 20.) Nuorten työpajalla työskentelevältä henkilöstöltä vaaditaankin 

perehtymistä eri rahoituskanaviin ja niiden vaatimuksiin. 

3.2 Nuorisotyöllinen työote 

Nuorten työpajatoiminta pohjautuu nuorisotyölliseen työotteeseen, joka on ratkaisu- ja voimava-

rakeskeistä. Sen elementtejä nuorten työpajatoiminnassa ovat esimerkiksi vertaisuus ja rinnalla 

työskentely, osallisuuden vahvistaminen, yhteisöllisyyden rakentaminen, nuoren kasvun tukemi-

nen, valmennuksellisuus, verkostomaisuus ja kokonaisvaltainen huomioiminen. Nuorisotyöllisellä 

työotteella vahvistetaan nuoren osallisuutta ja toimijuutta. Nuori ja hänen elämäntilanteensa huo-

mioidaan kokonaisvaltaisesti. Työskentelyssä keskitytään nuoren vahvuuksiin sekä voimavaroihin 

ja siihen, mikä nuoren elämässä on hyvin. Katsetta suunnataan vahvasti tulevaan ja sen tarjoamiin 

mahdollisuuksiin. Nuorisotyöllisellä työotteella voidaan tukea nuorta ja hänen osallisuuttaan kai-

killa elämän osa-alueilla, kannustaa ja luoda toivoa, voimaannuttaa sekä vahvistaa nuoren vas-

tuuta itsestään ja omasta elämästään. Valmennus on rinnalla työskentelyä, yhdessä ihmettelyä ja 

nuoren tukena olemista. Nuori tekee itse omaa elämäänsä koskevat päätökset. (Riipinen ym. 2023, 

63–68.) 

Määtän ja Kiilakosken (2023) mukaan nuorisotyöllinen työote tukee nuoren polkua koulutusta ja 

työelämää kohti. Luottamuksellisella suhteella nuorten ja työntekijöiden välillä, vertaissuhteilla ja 

nuorten vahvuuksien löytämisellä ja tukemisella on suuri merkitys kokonaisuuden kannalta.   

Työpajatoiminnan Sovari 2024-infograafin (2024) mukaan 70 % osallistujista kokee entistä vah-

vemmin, että on hyvä joissakin asioissa. Myös kokemus vaikutusmahdollisuuksien lisääntymisestä 
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omassa elämässä (61 %) ja lisääntynyt rohkeus pyytää apua muilta ihmisiltä (63 %) osoittavat mi-

näpystyvyyden ja itsetunnon vahvistumisen merkityksen.  

Äänekosken nuorten työpaja on matalan kynnyksen toimintaa, jonka tavoitteena on nuoren toi-

mintakyvyn vahvistaminen ja sosiaalisten kontaktien lisääminen.  Nuorille halutaan luoda turvalli-

nen tila ja ympäristö, johon voi tulla sellaisena kuin on. Nuorten työpajalla voi hakea arkeen ryt-

miä, harjoitella arjen taitoja, yhdessäoloa muiden kanssa ja työelämävalmiuksia sekä tutustua 

opiskelu- ja työmahdollisuuksiin. Nuorten työpajatoiminnan tavoitteena on auttaa nuorta saavut-

tamaan omannäköisensä, mielekäs arki. Sosiaalisten kontaktien saaminen on yhtenä tavoitteena 

oikeastaan kaikilla työpajalla käyvillä nuorilla. Ohjauksessa pyritään vahvistamaan nuoren minäku-

vaa ja pystyvyyden tunnetta, tukemaan sosiaalisia kontakteja ja luomaan uskoa tulevaan.  Kaikki 

kirjallinen materiaali tulee laatia siten, että niistä välittyy nuorisotyöllinen työote. Osallisuus näkyy 

toiminnassa monella eri tavalla. Nuoret pääsevät osallistumaan aktiivisesti toiminnan suunnitte-

luun ja antamaan palautetta toiminnasta. Palautetta kerätään Sovari-kyselyn lisäksi kuukausikuule-

misella, jossa käydään läpi edellisen kuukauden toimintaa ja suunnitellaan seuraavaa kuukautta. 

Nuoria kannustetaan myös antamaan palautetta suoraan nuorten työpajaohjaajille tai anonyymisti 

Pajalla olevaan palautelaatikkoon. Nuorilta saatu palaute on ensiarvoisen tärkeää toiminnan kehit-

tämisessä.   

3.3 Kuntoutuksen ohjauksen näkökulma 

Nuorten työpajaohjaajan tai valmentajan tehtävänä on työskennellä nuoren kanssa kohti nuoren 

omia, yksilöllisiä tavoitteita. Kuntoutuksen ohjaaja on kuntoutusalan ammattilainen, jolle kehittyy 

opintojen aikana monipuolinen osaaminen kuntoutuksen eri osa-alueista. Yksi kuntoutuksen oh-

jaajan ydinosaamisista on ohjaustyön osaaminen, jonka rooli nuorten työpajatoiminnassa on mer-

kittävä. Kuntoutuksen ohjaajan osaamiseen kuuluu myös kattava palvelujärjestelmäosaaminen. 

Nuorten työpajatoiminnassa etsitään nuorelle omaa polkua ja sirpaleisen palvelujärjestelmän hah-

mottaminen helpottaa eri vaihtoehtojen löytämistä. Kuntoutuksen ohjaajan koulutus antaa myös 

hyvät valmiudet moniammatilliseen yhteistyöhön. Hyvät viestintätaidot ovat tärkeä osa ohjaus-

työtä. Kuntoutuksen ohjaajan koulutus antaa hyvät edellytykset nuorten työpajaohjaajan tai val-

mentajan työhön.  
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4 Hyvän oppaan ominaisuudet 

Saavutettavuudesta puhutaan usein verkkopalveluiden osalta, mutta se on tärkeää huomioida kai-

kessa viestinnässä. Kun viestinnässä huomioidaan saavutettavuus, viestinnällä voidaan tavoittaa 

kaikki. Saavutettavuus edistää osallisuutta ja yhdenvertaisuutta. Saavutettavuus hyödyttää kaikkia, 

ei ainoastaan heitä kenellä on erilaisia tarpeita. Saavutettavuus pitää sisällään myös osallistavan 

suunnittelun, joka tarkoittaa sitä, että kohderyhmä otetaan mukaan suunnitteluprosessiin. (Kun-

tien saavutettavuusopas 2017.) 

Paakkunainen (2021) on tutkinut opinnäytetyössään, millainen on hyvä ohje.  Paakkunaisen (2021) 

mukaan yksi tärkeimmistä asioista on tekstin kohdentaminen. Kohdentaminen tarkoittaa, että 

tekstin kirjoittaja määrittelee tekstin kohderyhmän eli miettii, kenelle teksti kirjoitetaan. Ohje ei 

voi mitenkään palvella kaikkia maailman ihmisiä eivätkä kaikki tule ohjetta lukemaan. Kun lukija on 

selvillä ja tarkasti mielessä, on helpompi tuottaa sellaista tekstiä, joka hyödyttää juuri sitä lukijaa, 

kenelle teksti on suunnattu. Jos kirjoittaja on itse aiheen asiantuntija, hän herkästi olettaa tiettyjen 

asioiden olevan yleisessä tiedossa ja jättää ne ehkä tekstissä selvittämättä. Onkin tärkeää muistaa, 

että vaikka jokin asia on itselle itsestäänselvyys, se ei ole sitä muille. Tämä on tärkeää huomioida 

mitä tahansa tekstiä kirjoittaessa. (Ohjeita ohjeiden tekijöille n.d.) Ennen kirjoittamisen aloitta-

mista on päätettävä, tuleeko oppaasta lyhyt ja tiivis vai laaja ja kattava. Oppaaseen sisällytettävän 

tiedon määrä vaatii pohtimista ja riippuu oppaan käyttötarkoituksesta. Tärkeää on myös pohtia, 

mikä tieto on olennaista ja mikä ei. Tässä auttaa kappaleen alussa mainittu lukijakunnan tunnista-

minen ja keskittyminen siihen, että opasta kirjoitetaan nimenomaan tätä kohderyhmää ajatellen.  

Kielellisesti oppaan tulee olla vähintään selkeää yleiskieltä, mieluiten selkokieltä. Selkokieli tekee 

viestinnästä saavutettavaa. Selkokielinen teksti on yleiskieltä yksinkertaisempaa sekä rakenteel-

taan sekä sanastoltaan. Yksinkertaisesti selitettynä selkokieli tarkoittaa sitä, että käytetään tunnet-

tua sanastoa, vältetään vaikeita ja pitkiä sanoja ja suositaan yksinkertaisia lauserakenteita. Jos vai-

keita sanoja on pakko käyttää, ne selitetään lyhyesti ja selkeästi lukijalle. Sinä-muodon käyttö sopii 

selkokieliseen tekstiin. (Selkokieli 2024.) Jos opas sisältää lakitekstiä, sen saa muokata helposti ym-

märrettävämpään muotoon (Ohjeita ohjeiden tekijöille n.d.).  



16 
 

 

Oppaan ulkoasu voi joko helpottaa lukemista ja ymmärtämistä tai vaikeuttaa sitä. Selkeän oppaan 

ulkoasua suunniteltaessa on monia asioita, joihin tulee kiinnittää huomiota. Jotta opas olisi mah-

dollisimman selkeä, tekstin asettelun tulee olla riittävän väljä. Eri elementtien (kuvat, otsikot, teks-

tikappaleet) väliin jäävä tyhjä tila sekä tuo väljyyttä että auttaa hahmottamaan eri elementit pa-

remmin.  Tekstikappaleiden tulee olla riittävän lyhyitä ja tekstin selkeästi rytmitetty. Tekstit 

tasataan vasemmasta reunasta. Selkeät otsikot ja väliotsikot auttavat lukijaa. Erilaisilla väripohjilla 

ja laatikoilla voidaan tuoda selkeyttä tekstiin ja auttaa kiinnittämään huomio tiettyihin asioihin. 

Selkojulkaisussa fontin on oltava selkeä ja fonttikoon riittävän suuri, noin 12–16 pistettä. Pienaak-

kosia tulisi käyttää myös otsikoissa suuraakkosten sijaan. Myös taustan ja tekstin kontrastiin tulee 

kiinnittää huomiota. Selkojulkaisussa on paras valita yksivärinen, mielellään valkoinen tai vaalea 

tausta, ja musta teksti. (Selkojulkaisun ulkoasu 2024.) Luettelot voivat selkeyttää tekstiä ja auttaa 

hahmottamisessa, jos lueteltavia asioita on paljon (Ohjeita ohjeiden tekijöille n.d.).  

5 Kestävän kehityksen näkökulma 

Kestävällä kehityksellä tarkoitetaan kokonaisvaltaista toimintaa ja kehitystä, jolla pyritään varmis-

tamaan, että nykyisillä ja tulevilla sukupolvilla on mahdollisuus hyvään elämään. Kaikessa päätök-

sentehossa ja toiminnassa on huomioitava taloudellisten seikkojen lisäksi ympäristö ja ihminen. 

Kestävä kehitys pitää sisällään ekologisen kestävyyden, taloudellisen kestävyyden sekä sosiaalisen 

ja kulttuurisen kestävyyden. (Mitä on kestävä kehitys? 2023.)  

Sosiaalisella kestävyydellä varmistetaan, että seuraavillakin sukupolvilla on riittävät hyvinvoinnin 

edellytykset. Sosiaalinen kestävyys tukee myös ekologista kestävyyttä, koska hyvinvointi mahdol-

listaa paremmin toimintaa ekologisen kestävyyden eteen. Hyvinvointivaltio on sosiaalista kestävää 

kehitystä tukeva hallintomuoto. Eriarvoisuuden lisääntymisen vähentäminen ja syrjäytymisen estä-

minen ovat sosiaalista kestävyyttä tukevia toimia. (Karvonen & Uotinen 2024.) Sosiaalisesti kestä-

vässä yhteiskunnassa ymmärretään ennaltaehkäisevien palvelujen merkitys. Kunnat omalta osal-

taan edistävät sosiaalista kestävyyttä tekemillään päätöksillä, toimilla ja palveluilla kuntalaisten 

hyvinvoinnin parantamiseksi sekä huono-osaisuuden ja eriarvoisuuden vähentämiseksi. (Sosiaali-

nen kestävyys 2024.). 

Nuorten työpajatoiminta on ennaltaehkäisevä palvelu, joka osaltaan edistää sosiaalista kestä-

vyyttä. Myös sekä sosiaalialan että nuorten työpajatoiminnan arvot ovat sosiaalisen kestävyyden 
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mukaisia. Nuorten työpajatoiminnan arvoja ovat esimerkiksi yhteisöllisyys, kokonaisvaltaisuus, 

osallisuus ja vastuullisuus. Kestävä kehitys on erikseen mainittu yhtenä lähtökohtana nuorten työ-

pajatoiminnan tavoitteiden toteuttamiselle. Ympäristön ja elämän kunnioittaminen ja yhteisölliset 

arvot ovat toiminnassa tärkeitä. (Riipinen ym. 2023, 19, 46–47.) Kestävä kehitys nousee esille 

nuorten työpajatoiminnassa sekä toiminnan taustalla että päivittäisessä nuorten kanssa tehtä-

vässä työssä. Kestävä kehitys on yksi teemoista, joita käsitellään nuorten kanssa.  

Tietoa etsiessään opinnäytetyön tekijä löysi hankkeen, jossa yhdistyy sekä sosiaalinen kestävyys 

että sosiaalinen vahvistaminen, jota käsiteltiin aiemmin tässä opinnäytetyössä. Nuoli - nuori mieli 

yhteistyössä -hanke on Into - etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry:n sekä MIELI Suomen mielen-

terveys ry:n yhdessä toteuttama hanke, jonka tavoitteena on tuoda sosiaalinen vahvistaminen tu-

tuksi myös työpaikoilla. Sen tavoitteena on sosiaalisen vahvistamisen keinoin auttaa työyhteisöjä 

lisäämään mieliystävällisyyttä ja parantamaan esihenkilöiden ja työyhteisöjen kykyä vastaanottaa 

ja tukea vasta työuran alussa olevia nuoria henkilöitä. Hanke on osa Suomen kestävän kasvun oh-

jelmaa keskittyen erityisesti sosiaalisesti kestävän kasvun osuuteen. (Kun nuori siirtyy työelämään 

n.d.)  

6 Opinnäytetyön toteuttaminen 

6.1 Kehittämistyön tavoitteet ja kehittämistehtävät 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda Pajalle Tervetuloa nuorten työpajalle -opas. Opas kokoaa yh-

teen tärkeät tiedot nuorten työpajasta ja on suunnattu toimintaan osallistuville ja toiminnasta 

kiinnostuneille nuorille. Nuoret aloittavat Pajalla eri aikoihin, joten opasta voidaan käyttää nuoren 

perehdyttämiseen pajajakson alussa. Äänekosken nuorten työpajatoiminta siirtyi vuoden 2025 

alussa nuorisopalvelujen alle ja koska koko toiminta aloitettiin alusta, mitään materiaaleja ei ollut 

valmiina. Opinnäytetyön aihe nousi suoraan opinnäytetyön tekijän harjoittelupaikan ja opinnäyte-

työn toimeksiantajan tarpeesta.  

Nuorten työpajoja on erilaisia. Äänekosken Paja on matalan kynnyksen toimintakykyä tukeva työ-

paja. Varsinaista perehdytyskansiota ei tarvita, koska Pajalla ei ole varsinaisia työtehtäviä, joihin 
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nuoret pitäisi perehdyttää. Tuotos kulki alkuun infokansion nimellä, mutta tarkentui prosessin ai-

kana oppaaksi. Kehittämistyön kohteena oli Äänekosken nuorten työpaja, mutta sitä voi hyödyn-

tää soveltuvin osin myös muilla työpajoilla ja muissa työpaikoissa. 

Nuorisolaissa (1285/2016, 24 §) todetaan, että nuoria tulee kuulla heitä koskevissa asioissa. Opin-

näytetyö lisää omalta osaltaan nuorten osallisuutta ja antaa heille mahdollisuuden vaikuttaa itse-

ään koskevaan asiaan. Osallisuus on yksi nuorten työpajatoiminnan arvoista (Riipinen ym. 2023, 

47.). 

Opas on tärkeä toiminnan kannalta, koska se kokoaa yhteen tärkeät tiedot eikä sellaista ollut vielä 

olemassa. Oppaasta tehtiin digitaalinen, jotta se on helposti muokattavissa. Helppo muokattavuus 

on tärkeää, koska toimintatapojen vielä muotoutuessa ja toiminnan kehittyessä opasta päivitetään 

jatkuvasti. Opasta on tarkoitus käyttää Pajalla tulostettuna versiona. Opasta ei ole ainakaan tässä 

vaiheessa tarkoitettu julkiseen levitykseen eikä sitä laiteta esimerkiksi nuorten työpajan verkkosi-

vuille.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, mitä oppaan tulisi sisältää ja lisäksi tuottaa hyödyllistä tie-

toa nuorten työpajalle. Opinnäytetyö hyödyttää toimeksiantajaa konkreettisesti luomalla toimeksi-

antajan käyttöön kirjallisen oppaan. Opas hyödyttää toimintaan osallistuvia nuoria ja helpottaa 

nuorten työpajaohjaajien neuvonta- ja ohjaustyötä. Oppaasta on hyötyä sekä työpajatoimintaan 

osallistuville nuorille että nuorille, jotka harkitsevat työpajalle tulemista. Jatkossa nuorten työpaja-

ohjaajien on huolehdittava säännöllisesti oppaan päivittämisestä. 

Opinnäytetyön tarkentavat tutkimuskysymykset: 

1. Mitä tietoa oppaassa pitää olla?  
 

2. Millainen on hyvä opas? 

 

6.2 Menetelmät 

Kehittämistoiminnalla pyritään yleensä tuottamaan rakenteita ja käytäntöjä, jotka on mahdollista 

siirtää myös muuhun toimintaan tai muihin organisaatioihin. Osa kehittämistoiminnasta kuitenkin 
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perustuu hyvin käytännölliseen lähtökohtaan eikä niissä tavoitella yleistettävää tai muualle siirret-

tävää tietoa. (Toikko & Rantanen 2009, 29, 114). Tutkimukselliset kehittämistyöt voidaan jakaa toi-

minnallisiin opinnäytetöihin sekä tapaus- ja toimintatutkimuksiin. Toiminnallisessa opinnäyte-

työssä tuloksena valmistuu jokin konkreettinen ammatillinen tuotos tietylle kohderyhmälle 

toimeksiantajan käyttöön. Tapaus- tai toimintatutkimus tuottaa uutta tietoa, jota voidaan hyödyn-

tää yleisemmin eri toimintaympäristöjen kehittämiseen. Toiminnallisessa opinnäytetyössä oma 

ammatillinen osaaminen osoitetaan raportilla sekä tuotoksella, joiden tulee osoittaa asiantunti-

juutta sekä tutkivaa ja kehittävää otetta. Kehittämistyö vastaa työelämäkumppanin oikeaan tar-

peeseen, joka voi olla hyvin käytännönläheinen. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 11, 15, 22.)  

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö, joka toteutetaan yhteistyössä toimeksianta-

jan kanssa. Tavoitteena oli tuottaa konkreettista hyötyä toimeksiantajalle luomalla opas sekä 

muita toiminnassa tarvittavia lomakkeita ja materiaaleja. Opinnäytetyön tekeminen aloitettiin 

maaliskuussa 2025 opinnäytetyön aiheen tarkentamisella ja rajaamisella sekä opinnäytetyösuunni-

telman laatimisella. Varsinainen työskentely aloitettiin toukokuussa 2025 ja opinnäytetyö valmis-

tui lokakuussa 2025. Alla kuvattuna opinnäytetyön prosessi.  

 

Kuvio 2. Opinnäytetyöprosessin aikataulu. 
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Kehittäminen on aina tavoitteellista ja sen tavoitteena on saada aikaan muutosta. Kehittäminen 

voi lähteä liikkeelle havaitusta ongelmasta tai tarpeesta jollekin uudelle. Kehittämistoiminnan laa-

juus vaihtelee: se voi olla suppeaa, yksittäiseen toimintaan tai toimintatapaan kohdistuvaa tai laa-

jaa, kokonaisiin prosesseihin kohdistuvaa.  (Toikko & Rantanen 2009, 16–18.) 

Opinnäytetyön kehittämisprosessi on yhdistelmä lineaarista mallia ja spiraalimallia. Kehittämispro-

sessi alkoi tavoitteen määrittelyllä, eteni suunnittelun kautta toteutukseen ja lopuksi projektin 

päättämiseen ja arviointiin. Spiraalimallin mukaisesti kehittämisprosessissa oli kuitenkin reflektio 

eli toiminnan arviointi, jonka seurauksena kehittämistoimintaa täsmennettiin. Reflektiovaihe on 

tärkeä osa kehittämistä. Tässä opinnäytetyössä on päättymisaika, jolloin kehittämisprosessi opin-

näytetyön tekijän osalta päättyy. Tämän jälkeen kehittäminen jatkuu toimeksiantajan omina pro-

jekteina. (Toikko & Rantanen 2009, 64–67.) 

Opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus toteutettiin nuorille suunnatulla kyselylomakkeella ja haas-

tattelulla sekä nuorten työpajaohjaajien kanssa pidetyllä työpajatyöskentelyllä ja jatkuvalla vuoro-

puhelulla toimeksiantajan kanssa. Lisäksi opinnäytetyön tekijä sai tietoa havainnoinnin menetel-

min ollessaan harjoittelussa nuorten työpajalla maaliskuun 2025 alusta toukokuun 2025 loppuun.  

Työpajatyöskentely nuorten työpajaohjaajien kanssa tapahtui vertaishaastattelun menetelmin. 

Vertaishaastattelu ei ole niinkään haastattelutilanne, vaan keskustelutilanne. Vertaishaastatte-

lussa vertaiset käyvät keskustelua sovitusta aiheesta tuottaen aineistoa. Keskustelu voidaan nau-

hoittaa tai siitä voidaan laatia muistiinpanot, kuten tässä tapauksessa tehtiin. (Vertaishaastattelu 

n.d.) Lisäksi nuorten työpajaohjaajien kanssa käytiin jatkuvaa vuoropuhelua erityisesti oppaan te-

kemisen loppuvaiheessa, jolloin keskustelua käytiin kasvokkaisissa tapaamisissa, Teamsin välityk-

sellä ja sähköpostilla.  

Hiljainen tieto liittyy oleellisesti kehittämistoimintaan. Hiljaisella tiedolla tarkoitetaan tietoa, joka 

vain tiedetään: tiedämme, että joku asia kannattaa tehdä tietyllä tavalla ja se tuottaa hyvän tulok-

sen, mutta emme välttämättä osaa perustella miksi. (Toikko & Rantanen 2009, 40–41.) Ammatti-

laisella on paljon hiljaista tietoa, joka nousee hänen ammattiosaamisestaan ja kokemuksestaan. 

Hiljaista tietoa jaetaan työyhteisössä keskustellen sekä myös seuraamalla muiden työskentelyä ja 

ottamalla oppia siitä.  
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Lomakehaastattelu eli strukturoitu haastattelu on sopiva aineiston keräämisen keino, kun tavoit-

teena on saada yhtä asiaa koskeva mielipide tai rajatusti tietoa (Vilkka 2025, 151.). Tässä tutkimuk-

sessa käytetty lomakehaastattelu oli lyhyt ja yksinkertainen. Sen tarkoituksena oli saada tietoa 

siitä, mitä nuori olisi halunnut tietää ennen työpajajakson aloittamista.  

Nuorten haastattelu oppaan ulkoasusta ja sisällöstä oli tarkoitus toteuttaa teemahaastattelulla eli 

puolistrukturoidulla haastattelulla. Teemahaastattelussa valitaan keskeiset aiheet eli teemat, jotka 

käsitellään. Vilkan (2015, 152) mukaan teemahaastattelun voi toteuttaa myös ryhmähaastatte-

luna. Ryhmähaastattelu sopisi hyvin tämäntyyppiseen tutkimukseen eli käyttäjätiedon keräämi-

seen, mutta opinnäytetyön tekijä päätyi suunnitelmassaan yksilöhaastatteluihin. Yksilöhaastattelu 

mahdollistaa haastattelijan keskittymisen vastaajaan ja antaa haastateltavalle paremmin mahdolli-

suuden kysyä tarvittaessa tarkentavia kysymyksiä. Yksilöhaastattelussa muiden mielipide ei vai-

kuta haastateltavaan ja haastateltava voi rauhassa tuoda oman mielipiteensä esille. Yksilöhaastat-

telu vaihtui kuitenkin paikan päällä ryhmähaastatteluksi, koska paikalla oli vain vähän nuoria ja he 

kokivat ryhmähaastattelun mukavammaksi tavaksi osallistua. Tämä osoitti, että joustavuus on tär-

keää ja vaikka suunnitelma on tehty, on tärkeää pystyä muokkaamaan sitä tarvittaessa.  

Osallistuminen ja osallistaminen ovat oleellisia käsitteitä kehittämistoiminnassa ja liittyvät vahvasti 

toisiinsa. Voidaan sanoa, että osallistaminen tarjoaa mahdollisuuden osallistua ja tulla osalliseksi, 

osallistuminen on tähän mahdollisuuteen tarttumista. Osallistamisen tärkein hyöty on siinä, että 

eri tahojen tarpeet tulevat mahdollisimman hyvin huomioiduiksi. Osallistamalla voidaan myös pa-

rantaa sitoutumista kehittämistoimintaan. (Toikko & Rantanen 2009, 90–91.) 

Toikon & Rantasen (2009, 91) mukaan osallistuminen voi olla kaksisuuntaista, kuten tässä opinnäy-

tetyössä oli. Opinnäytetyön tekijä osallistui itse käytännön toimintaan eli nuorten työpajan arkeen 

ja sen toimijat osallistuivat kehittämistyöhön. Lisäksi opinnäytetyön tekijä havainnoi työharjoitte-

lunsa aikana päivittäisessä arjessa esille nousseita asioita ja kirjasi niitä ylös. Tämä oli ns. sivutuote, 

ei pääasiallinen menetelmä, joten osallistuvaa havainnointia ei käsitellä tarkemmin.  

Nuorten osallistaminen on tärkeää myös siksi, että nuorisolain (1285/2016) pykälässä 24§ maini-

taan, että kunnan ja valtion viranomaisen tulee antaa nuorille mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa. 

Nuoria tulee kuulla heitä koskevissa asioissa. 
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6.3 Oppaan suunnittelu 

Nuorten työpajalla aloittaminen on usein nuorelle jännittävä tilanne. Jännitystä voidaan helpottaa 

antamalla nuorelle mahdollisimman paljon tietoa toiminnasta etukäteen.  Näin on toimittu Pajalla 

jo alusta asti tutustumiskäynnin myötä ja opinnäytetyön tuotoksena syntyvä opas vastaa osaltaan 

tähän tarpeeseen. Tutustumiskäynnillä tietoa tulee kerralla paljon ja kirjallinen opas mahdollistaa 

asioihin palaamisen myöhemmin. Opas voidaan myös antaa nuorelle mukaan kotiin tutustutta-

vaksi, jos hän jää miettimään Pajalle osallistumista. Oppaan suunnittelu lähti liikkeelle miettimällä, 

kuka on oppaan lukija ja mikä on oppaan tarkoitus nimenomaan lukijan näkökulmasta. Oppaan 

suunnitteluvaiheessa opinnäytetyön tekijä teki alustavan rungon ja jaottelun.  

Aistittu tieto tarkoittaa sisäistä tietoa, jossa intuitiolla eli omalla tuntumalla on suuri merkitys. In-

tuitiivinen tieto tulee aiemmista kokemuksista, opeista ja esiymmärryksestä, jota aiempi työ- tai 

elämänkokemus on tuonut. Toiminnallisessa opinnäytetyössä omaan intuitioon kannattaa luottaa. 

Se saattaa viedä myös vikaan, mutta erehtyminen voi auttaa löytämään parempia ratkaisuja yh-

dessä toimeksiantajan kanssa. (Kostamo ym. 2022, 27, 29.) Tässä opinnäytetyössä opinnäytetyön 

tekijä luotti erityisesti tekemisen alkuvaiheessa omaan intuitioonsa, joka ohjasi oppaan kanssa teh-

tyjä ratkaisuja. Niiden avulla pääsi hyvin alkuun ja vaikka osa tehdyistä ratkaisusta ei ollut toimivia, 

ne auttoivat pääsemään eteenpäin.  

Opasta suunniteltaessa tärkeimpänä seikkana pidettiin selkeää ja miellyttävää ulkoasua sekä hel-

posti luettavaa ja ymmärrettävää tekstiä. Oppaan haluttiin myös viestivän Pajan henkeä ja nuorten 

työpajatoiminnan arvoja. Opinnäytetyön tekijä perehtyi selkokieleen ja selkotekstien kirjoittami-

seen. Oppaan ei tarvinnut olla ulkoasultaan ja väritykseltään Äänekosken kaupungin graafisen oh-

jeistuksen mukainen, koska se tulee ainakin näin alkuun nuorten työpajan sisäiseen käyttöön eikä 

sitä julkaista esimerkiksi nuorten työpajan verkkosivuilla. Opinnäytetyön tekijä sai vapaat kädet 

oppaan ulkoasun suhteen.  Oppaan tekemiseen päätettiin käyttää Canvaa, joka on ilmainen graafi-

seen suunnitteluun tarkoitettu verkkosivusto. Canvalla tehtyä opasta voi muokata helposti jat-

kossa niin sisällön kuin ulkoasunkin suhteen. 
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6.4 Aineistonkeruu- ja analyysi 

Tietoperustaa varten tietoa haettiin useista eri lähteistä, esimerkiksi käyttäen verkkokirjasto Janet 

Finnan artikkelien hakutoimintoa, Finna.fi, Google- ja Google scholar -tietokantoja sekä fyysisiä kir-

joja. Opinnäytetyön tekijä tutustui myös Theseus -tietokannasta löytyviin opinnäytetöihin. Käytet-

tyjä hakusanoja olivat esimerkiksi nuorten työpaja, nuorten työpajatoiminta, nuoret, opas, kuntou-

tus ja opas, sosiaaliala ja opas, nuorisotyöllinen työote ja sosiaalinen vahvistaminen. Paljon hyvää 

tietoa ja lähteitä löytyi Inton (Etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry) verkkosivuilta, johon on 

koottu työpajatoimintaan liittyvää materiaalia. Nuorten työpajatoimintaa koskevaa tutkimustietoa 

on melko vähän.  

Aineistonkeruu käynnistyi toukokuussa 2025 nuorille suunnatulla kyselylomakkeella, johon vastaa-

minen oli vapaaehtoista. Vastaukset kerättiin viikoilla 19 ja 20. Ennen kyselylomakkeen jakamista 

opinnäytetyön tekijä kertoi nuorille opinnäytetyöstä sekä kyselyn tarkoituksesta ja sisällöstä.  Ky-

selylomakkeen liitteenä oli suostumuslomake, jonka osallistujat allekirjoittivat. Nuorille kerrottiin, 

että vastaukset käsitellään nimettöminä, niitä käytetään ainoastaan tähän opinnäytetyöhön ja 

kaikki materiaali hävitetään, kun opinnäytetyö on valmis. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää, mitä 

asioita nuori olisi halunnut tietää nuorten työpajasta ennen kuin aloitti siellä. Lomakkeessa kysyt-

tiin yksinkertaisesti: ”Mitä olisit halunnut tietää nuorten työpajasta ennen kuin aloitit? Kirjoita 1-3 

asiaa.”  

Kyselyyn vastasi kuusi (6) nuorta. Vastausten määrään vaikuttivat poissaolot sekä se, että nuorten 

työpajatoiminta oli vielä kyselyn tekemisen aikaan alkuvaiheessa eikä ryhmä ollut vielä täysi. Vas-

tausten määrä oli kuitenkin riittävä, koska kyseessä oli alustava kysely ja nuorten mielipidettä 

kuultaisiin vielä myöhemmin. Laadullisessa tutkimuksessa ei ole olennaista vastausten määrä, 

vaan saatu tieto (Vilkka 2025, 179.).  

Opinnäytetyön tekijä kävi läpi kaikki vastaukset ja kirjasi ne ylös. Vastaajia oli siis yhteensä kuusi 

(6), joista kolme kertoi saaneensa tarvittavan tiedon tai kaikki oli muuten selvää. Yhden vastaajan 

mukaan hän ei saanut tietoa nuorten työpajan käynnistymisestä. Avoimissa vastauksissa riskinä on 

mahdollisuus väärinymmärrykselle. Tämän vastauksen kohdalla opinnäytetyön tekijää jäi mietityt-

tämään, tarkoittiko vastaaja omaa aloitustaan nuorten työpajalla vai nuorten työpajatoiminnan 

käynnistymistä sen siirtyessä uudelle toimijalle. 
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Sisällönanalyysissä tutkimusaineisto pelkistetään eli siitä etsitään olennainen tieto analysoitavaksi 

(Vilkka 2025, 215.). Luokittelussa aineistoa ryhmitellään jonkun tietyn ominaisuuden perusteella 

eli luodaan erilaisia luokkia (Hakala 2024, 114.).  

Saatujen vastauksien perusteella nuoret toivoivat etukäteen eniten tietoa käytänteistä ja erityi-

sesti siitä, mitä Pajalla tehdään. Lisäksi olisi haluttu tietää osallistujamäärä ja monestako moneen 

ohjaajat ovat tavoitettavissa. Alla kyselylomakkeella saadun aineiston analyysia luokittelemalla. 

Taulukko 1. Lomakehaastattelun tulokset. 

Alkuperäinen ilmaus Alaluokka Pääluokka 

Mitä siellä (konkreettisesti) teh-
dään? 2 vastausta 
 
Mistä päivät koostuvat? 1 vas-
taus  
 
Paljonko siellä on ihmisiä? 2 
vastausta 
 
Monestako moneen ohjaajat 
ovat tavoitettavissa? 1 vastaus 

Päiväohjelma 

 

Osallistujamäärä 

Ohjaus 

Käytänteet 

 

Nuorten työpajaohjaajille järjestettiin kaksi työpajaa, joista ensimmäinen pidettiin viikolla 21.  Sen 

tavoitteena oli selvittää, mitä oppaassa tulee olla nuorten työpajaohjaajien näkökulmasta. Työpaja 

toteutettiin vertaishaastattelun menetelmin. Se oli vapaamuotoinen ja keskusteleva, koska 

osallistujia oli opinnäytetyön tekijän lisäksi vain kaksi ja osallistujat tekivät päivittäin töitä yhdessä. 

Opinnäytetyön tekijä ohjasi keskustelua ja varmisti, että kaikki oleelliset näkökulmat tuli käsiteltyä. 

Opinnäytetyön tekijä teki muistiinpanoja, jotka käytiin läpi huolellisesti heti työpajatyöskentelyn 

jälkeen.  Aineisto värikoodattiin merkitsemällä samaan kokonaisuuteen kuuluvat asiat tietyllä 

värillä. Aineiston käsittelyn tarkoitus oli helpottaa sen käsittelyä. Kaikki tieto oli olennaista 

tuotoksen tekemisen kannalta eikä mitään tietoa karsittu pois. Alla esimerkki aineiston 

luokittelusta.  
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Taulukko 2. Esimerkki työpajatyöskentelyn tulosten käsittelystä. 

Alkuperäinen ilmaus Alaluokka Yläluokka 

Millaiset tilat 
Ketä on töissä 
Taustalla oleva lainsäädäntö 

Toimitilat 
Henkilökunta 
Taustatekijät 
 

Toimintaympäristö 

Energiajuomat kielletty 
Puhelimen käyttö pajapäivän 
aikana 

Kiellot 
Ohjeistus 
 

Säännöt 

Mitä päivittäin tehdään 
Miten toimintaa suunnitellaan 
Milloin toimintaa on 

Päiväohjelma 
Toiminnan suunnittelu 
Toiminta-ajat 

Käytänteet 

 

Toinen työpaja pidettiin viikolla 35 nuorten työpajan tiloissa. Opinnäytetyön tekijä oli tähän men-

nessä luonut alustavan rungon oppaan rakenteesta ja sisällöstä sekä joitakin esimerkkejä tekstin 

ulkoasusta. Toisen työpajan tarkoituksena oli tarkentaa sisältöä ja varmistaa, että kaikki tarvittava 

tieto on mukana. Toinen nuorten työpajaohjaajista ei päässyt paikalle, mutta hän osallistui työpa-

jaan toimittamalla etukäteen oman listansa tarkennuksista. Sisältöön tuli jonkun verran täyden-

nyksiä. Keskusteltua käytiin siitä, mikä tieto on olennaista, esimerkiksi missä määrin turvallisuus-

asioita on tarpeen käsitellä oppaassa. Jos kyseessä olisi perehdytysopas työntekijöille, 

turvallisuusasiat olisivat yksi tärkeimmistä kokonaisuuksista ja niitä pitäisi käsitellä tarkasti ja yksi-

tyiskohtaisesti. Opas on kuitenkin suunnattu nuorille, jotka ovat paikalla aina ohjaajan kanssa, jo-

ten rajattu tieto turvallisuusasioista riittää. Päädyttiin siihen, että oppaaseen sisällytetään tärkeim-

mät asiat turvallisuuteen liittyen ja esimerkiksi kuva turvataulusta. Turvallisuusasioista voi 

tarvittaessa tehdä myöhemmin kattavamman liitteen oppaaseen. Opinnäytetyön tekijä esitteli joi-

takin esimerkkejä oppaan ulkoasusta ja rakenteesta, joihin suhtauduttiin hyväksyvästi. Toimeksi-

antaja ei antanut tarkempia ohjeita oppaan ulkoasulle, vaan opinnäytetyön tekijä sai vapaat kädet 

työnsä jatkamiseen.  

Toisen työpajan jälkeen opinnäytetyön tekijä jatkoi oppaan tekemistä ja lähetti siitä ensimmäisen 

version toimeksiantajalle luettavaksi ja kommentoitavaksi. Väritykseen ja ulkoasuun oltiin muuten 
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tyytyväisiä, mutta kahden rinnakkaisen tekstikappaleen sijaan koko sivun levyisiä tekstikappaleita 

allekkain pidettiin selkeämpänä. Oppaan rakenteeseen toivottiin myös muutoksia, jotka olivat 

opinnäytetyön tekijänkin mielestä opasta selkeyttäviä ja rakenteesta tuli muutosten myötä loogi-

sempi. Opinnäytetyön tekijä jatkoi oppaan muokkaamista ja lähetti muokatun version toimeksian-

tajalle.  

Työskentelyä jatkettiin yhteisessä Teams-palaverissa viikolla 39, jossa paikalla oli opinnäytetyön 

tekijän lisäksi molemmat nuorten työpajaohjaajat. Opasta käytiin läpi sivu kerrallaan. Opinnäyte-

työn tekijä sai hyvää palautetta oppaasta, vaikkakin pieniä muutoksia toivottiin. Oppaan rakentee-

seen tehtiin pieniä muutoksia, joitakin kohtia tiivistettiin ja tekstiä siirrettiin eri otsikoiden alle. Ot-

sikkoja ja kirjoitusasua muokattiin. Lisäksi täsmennettiin, missä kohtaa käytetään sinä/me -

muotoista ilmaisua ja missä kohtaa passiivia. Joitakin kohderyhmän kannalta epäolennaisia tietoja 

poistettiin. Todettiin, että on hyvä, että materiaalia on paljon, koska on huomattavasti helpompi 

muokata, tiivistää ja poistaa jotakin, kuin että tässä kohtaa paljon oleellista tietoa puuttuisi. Tämän 

jälkeen vuoropuhelua jatkettiin sähköpostilla, kunnes oppaan katsottiin olevan lähes valmis.   

Opinnäytetyön tekijä meni viikolla 41 sovitusti Pajalle esittelemään opasta nuorille ja keräämään 

nuorten mielipiteitä oppaasta. Alun perin tämä osio oli tarkoitus toteuttaa muutaman nuoren yksi-

löhaastattelulla, muuta nuoria oli paikalla vain vähän ja nuoret toivoivat, että opinnäytetyön tekijä 

esittää oppaan tietokoneelta television kautta ja palaute annetaan yhdessä keskustellen. Saadun 

palautteen perusteella opasta pidettiin selkeänä, helppolukuisena ja ulkoasultaan miellyttävänä.  

Asiasisältöä pidettiin hyvänä ja riittävänä. Nuoret ehdottivat, että sijaintikarttaan merkitään mistä 

risteyksestä Pajalle ajetaan ja missä parkkipaikka sijaitsee. Nämä olivat erittäin hyviä huomioita ja 

lisäykset toteutettiin oppaaseen. Lisäksi nuoret toivoivat, että oppaassa olisi myös sellaisia kuvia, 

joissa on nuoria mukana. Opinnäytetyön tekijä otti joitakin lisäkuvia ja puhuttiin, että kuvia voi ot-

taa jatkossa normaalin toiminnan yhteydessä, kun sopiva tilaisuus tulee ja lisätä niitä oppaaseen. 

Nuoret ehdottivat myös, että oppaaseen lisätään nuorten omia kokemuksia ja ajatuksia Pajalla 

käymisestä. Tämä oli erittäin hyvä idea ja tullaan todennäköisesti toteuttamaan tulevaisuudessa. 

Vertaistuki on tärkeä osa työpajatoimintaa ja tällä tavalla se tulisi näkyväksi heti alusta alkaen. 

Myös toiminnan hyödyt avautuvat nuorille ihan eri tavalla muiden nuorten kertomana. Päivän 

päätteeksi tehtiin vielä yhdessä toimeksiantajan kanssa viimeiset muutokset, jotka opinnäytetyön 

tekijä viimeisteli kotona.  
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7 Tulokset 

Opinnäytetyön tuloksena syntyi kirjallinen opas, joka kokoaa yhteen tärkeät asiat Äänekosken 

nuorten työpajasta. Valmis opas on opinnäytetyön liitteenä (liite 1). Valmis opas on kansilehti ja 

sisällysluettelo mukaan lukien pituudeltaan 21 sivua. Opas tehtiin A4-kokoiseksi. Tärkeää oli teks-

tien asettelu, jotta tekstiä ei ole liikaa per sivu. Sivuihin haluttiin riittävästi väljyyttä luettavuuden 

parantamiseksi. Opinnäytetyön tekijä kokeili useita erilaisia tekstin asettelutapoja. Ensimmäisessä 

toimeksiantajalle esitellyssä versiossa oli kaksi tekstisaareketta rinnakkain ja niiden välissä viiva 

erottamaan saarekkeet toisistaan. Väliviiva erotti kappaleet toisistaan, mutta kuitenkin hankaloitti 

tekstin hahmottamista. Valmiissa oppaassa päädyttiin koko sivun levyisiin tekstikappaleisiin. Teks-

tin luettavuutta ja selkeyttä arvioitiin sivu kerrallaan. Opinnäytetyön tekijä halusi oppaan värityk-

sen olevan rauhallinen ja hillitty, joten oppaan pohjaväriksi tuli valkoinen. Muita värejä käytettiin 

tehosteena hillitysti esimerkiksi tekstilaatikoissa. Tätä ratkaisua tukivat myös selkotekstin kirjoitta-

misen ohjeet. Oppaan elävöittämisessä käytettiin kuvia, tekstilaatikoita sekä puhekuplia.  

Opinnäytetyön tekijällä ei ollut aiempaa kokemusta kirjallisen materiaalin laatimisesta työelämän 

käyttöön, ja Canvan käyttökokemus oli vähäistä. Opeteltavia asioita oli siis paljon. Toimeksiantaja 

halusi vaikuttaa lähinnä oppaan sisältöön ja ulkoasun suhteen opinnäytetyön tekijä sai suunnitte-

luvaiheessa hyvin vapaat kädet. Tämä oli sekä hyvä että huono asia. Oppaan tekemisen aloittami-

nen tuntui alkuun hankalalta, kun ei ollut mitään selkeää käsitystä oppaan ulkoasusta. Alun tukkoi-

suuden jälkeen tekeminen kuitenkin käynnistyi hyvin ja opas alkoi pikkuhiljaa muotoutua. 

Opinnäytetyön tekijä sai tuoda esille omaa näkemystään ja tämä oli ehdottomasti hyvä asia. Koska 

ulkoasua ei suunniteltu yhdessä tarkemmin, oli riskinä, että opinnäytetyön tekijän näkemys olisi 

poikennut huomattavasti toimeksiantajan näkemyksestä ja ulkoasu ei olisi vastannut toimeksian-

tajan toiveita. Onneksi opinnäytetyön tekijän näkemys oppaan ulkoasusta oli yhteneväinen toi-

meksiantajan toiveiden kanssa ja siihen oltiin tyytyväisiä. Muutosehdotukset koskivat lähinnä op-

paan rakennetta ja sisältöä. 

Oppaan lopullinen rakenne muotoutui pikkuhiljaa, lähtien liikkeelle alustavasta rakenteesta ja 

muokkautuen versio kerrallaan lopulliseksi rakenteeksi. Oppaan tekemisessä yhtenä haasteena oli 

sen määrittely, mikä määrä tietoa on tarpeeksi, mutta ei liikaa. Jos tekstiä on liikaa tai se on liian 

tiivistä, sitä ei jaksa lukea. Alusta asti oli selvää, että halutaan tehdä kattava opas, eikä vain muuta-

man sivun esite. Myös oppaan sisällön järjestely vaati pohtimista. Saadun palautteen perusteella 
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oppaaseen rakentui selkeä ja looginen rakenne. Oppaan alkuun tuli sisällysluettelo, jota hyödyntä-

mällä on helppo löytää oikea kohta selaamatta koko opasta.  

Oppaan rakenteessa hyödynnettiin tutustumiskäynnin kaavaa ja pohdittiin rakennetta nimen-

omaan nuoren näkökulmasta, mikä tieto on hänelle olennaisinta. Yhteystiedot löytyvät oppaan 

kannesta. Ensimmäisenä oppaassa kerrotaan lyhyesti ja yleisellä tasolla, mitä nuorten työpajatoi-

minta on. Tämän jälkeen esitellään lyhyesti Äänekosken nuorten työpajatoiminnan taustaorgani-

saatio. Seuraavaksi kerrotaan, missä Paja sijaitsee ja esitellään Wahlmanin talo, jossa Paja toimii.  

Rakenteessa oli ajatuksena, että ensin käsitellään yleisiä asioita ja sitten siirrytään ”meidän Pajan” 

asioihin. Oppaan haluttiin viestivän helposti lähestyttävyyttä ja me-henkeä, mikä huomioitiin otsi-

koissa ja kirjoitusasussa. Heti tämän osion alussa on yhden sivun tiivistelmä Pajasta, jota voidaan 

käyttää sellaisenaan toiminnan esittelyyn, kun halutaan kertoa tiiviisti vain tärkeimmät tiedot. Sel-

keyden vuoksi yhdellä sivulla on vain yhteen aiheeseen liittyvää asiaa. Seuraavaksi esitellään loogi-

sessa järjestyksessä Pajan toimintaa: mitä on ryhmä- ja yksilövalmennus, miten Pajalle pääsee, mil-

loin toimintaa on ja mitä pajapäivä pitää sisällään. Osallisuus nostettiin omaksi osiokseen, koska se 

on tärkeä osa nuorten työpajatoimintaa ja yksi työpajatoiminnan arvoista. Oppaassa haluttiin ko-

rostaa osallisuuden merkitystä ja kertoa, miten osallisuus Pajalla toteutuu. Oppaan lopussa on 

hyvä tietää -osio, joka jakautuu yleisiin ja päivittäisiin asioihin. Oppaan lopusta löytyvät turvalli-

semman tilan periaatteet, turvallisuusasiat, Pajan yhteiset säännöt sekä nuorten työpajatoiminnan 

arvot.  

Oppaan tekeminen voi vaikuttaa helpolta, mutta se oli yllättävän haastavaa. Huomioitavia asioita 

oli paljon. Oppaan tekemistä helpotti kuitenkin se, että toimintaympäristö oli tuttu opinnäytetyön 

tekijän harjoittelun ansiosta. Haastavinta oli tekstin hiominen lopulliseen muotoonsa. Yhteistyö 

toimeksiantajan kanssa oli sujuvaa ja yhteyttä pidettiin säännöllisesti. Yhteydenpito oli tiivistä eri-

tyisesti loppuvaiheessa. Opinnäytetyön tekijä sai rakentavaa palautetta, jonka perusteella opasta 

oli helppo kehittää haluttuun suuntaan. Palautetta annettiin kirjallisesti sähköpostilla sekä suulli-

sesti kasvokkaisilla tapaamisilla ja Teams-sovelluksen kautta järjestetyllä etätapaamisella. Opin-

näytetyön tekijä piti suullisesti saatua palautetta parempana kirjalliseen palautteeseen verrattuna. 

Kirjallinen palaute on riittävää ja toimii, kun halutaan yksinkertaisia ja selkeitä vastauksia. Kehittä-
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mistyössä yhteisen keskustelun myötä päästään pohdiskelemaan asioita yhdessä ja voidaan huo-

mioida useampi eri näkökulma. Kirjallisessa palautteessa on mahdollista, että palautteen ymmär-

tää väärin tai joku asia jää huomioimatta. Suullinen palaute mahdollistaa varmistusten tekemisen, 

jolloin myös väärinymmärryksiltä voidaan välttyä ja on helpompi ymmärtää, mitä toinen tarkalleen 

ottaen tarkoittaa. Toimeksiantajan kanssa tehty yhteistyö vahvisti opinnäytetyön tekijän yhteistyö-

taitoja.  

8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tuloksena syntyi toimeksiantajan käyttöön konkreettinen tuotos, Tervetuloa Ääne-

kosken nuorten työpajalle -opas. Lisäksi opinnäytetyön tavoitteena oli vastata tutkimuskysymyk-

siin, jotka olivat: Mitä tietoa oppaassa pitää olla? Millainen on hyvä opas? Kehittämistoiminnan 

arvioinnissa tarkastellaan sitä, onko kehittämistyöllä päästy asetettuihin tavoitteisiin ja tämän työn 

osalta voidaan todeta, että asetetut tavoitteet saavutettiin. Teoriaosuudessa saadut tiedot edes-

auttoivat hyvän lopputuloksen syntymistä.  Käytetyillä tutkimusmenetelmillä saatiin tietoa, joka 

edesauttoi hyvän oppaan kokoamista. Toimeksiantaja on tyytyväinen opinnäytetyön tuloksena 

syntyneeseen tuotokseen ja näkee, että opas on monipuolisesti hyödynnettävissä nuorten työpa-

jatoiminnassa.  

Nuorille suunnatussa alkukyselyssä toivottiin eniten tietoa siitä, mitä pajalla tehdään ja kuinka 

monta nuorta on paikalla. Oppaasta saadun palautteen perusteella oppaassa on riittävästi tietoa 

toiminnan sisällöstä. Tarkkaa osallistujamäärää ei ollut mahdollista kertoa, koska se vaihtelee, jo-

ten oppaassa puhutaan pienryhmätoiminnasta. Tutustumis- ja perehdyttämistilanteessa asioita 

käydään aina läpi yhdessä keskustellen, jolloin voidaan kertoa tarkemmin senhetkisestä tilan-

teesta.  

Opinnäytetyön teoriapohjassa käsiteltiin hyvän oppaan ominaisuuksia, jotka huomioitiin opasta 

laatiessa. Monet asioista olivat tuttuja ja tuntuivat jopa itsestäänselvyyksiltä, mutta myös uutta 

tietoa tuli. Selkojulkaisun ulkoasun ohjeissa (2024) neuvotaan käyttämään pienaakkosia suuraak-

kosten sijaan myös otsikoissa. Äkkiseltään voisi ajatella, että suuraakkoset olisivat selkeämmät, 

mutta näin ei ole. Selkeän fontin valinta ja kirjainten riittävän suuri koko vaikuttavat merkittävästi 

tekstin selkeyteen. Oppaassa käytettiin Muli-nimistä fonttia, joka on yksinkertainen ja selkeä sekä 

fonttikokoa 15, joka on selkotekstissä optimaalinen. Opinnäytetyön tekijä kiinnitti myös erityistä 
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huomiota hahmottamista helpottavaan tekstin rakenteeseen sekä tekstin väljyyteen. Oppaan val-

koinen taustaväri mustalla tekstillä sekä käytetyt värilaatikot ja muut tehosteet, joita käytettiin 

tiettyjen asioiden korostamiseen ja oppaan ulkoasun elävöittämiseen, ovat selkojulkaisun ulko-

asun mukaisia ratkaisuja. 

Paakkunaisen (2021) mukaan yksi tärkeimmistä hyvän oppaan ominaisuuksista on tekstin kohden-

taminen. Se on oikeastaan yhdistävä tekijä kaikissa hyvän oppaan sisältöä koskevissa ominaisuuk-

sissa. Valitulle kohderyhmälle kirjoittaminen auttaa luontevasti tekemään valintoja, jotka tukevat 

hyvän ja selkeän oppaan syntymistä. Erityisesti tämä korostui oppaan sisällössä, johon valittiin vain 

sellaista sisältöä, joka on hyödyllistä työpajatoimintaan osallistuville nuorille.  

Viestintä luo aina mielikuvan yrityksestä tai toiminnasta, eikä siihen vaikuta pelkästään käytetyt 

sanat, vaan kokonaisuus. Opinnäytetyön tuloksena syntyneen oppaan haluttiin viestivän nuorten 

työpajatoiminnan arvoja sekä sosiaalisen vahvistamisen periaatteita. Oppaan teksteissä koroste-

taan me-henkeä ja yhteisöllisyyttä. Oppaan haluttiin viestivän, että Paja on turvallinen paikka, 

jossa saa olla rennosti oma itsensä. Osallisuuden merkitystä on korostettu nostamalla se esiin 

omana osionaan ja oppaassa on tuotu esille konkreettisia tapoja, miten nuori voi vaikuttaa. Sekä 

opinnäytetyön tekijä että toimeksiantaja ovat yhtä mieltä siitä, että opas onnistui tavoitteessaan 

myös näiltä osin. Myös nuorilta saatu palaute valmiista oppaasta vahvistaa, että opas on selkeä, 

helppolukuinen sekä viestii Pajan arvoja ja tunnelmaa. 

Kuntoutuksen ohjaaja voi työllistyä hyvin erilaisiin työtehtäviin ja organisaatioihin, myös nuorten 

työpajaohjaajan työtehtäviin. Hyvät viestintätaidot ovat tärkeä osa ammattiosaamista kaikissa työ-

tehtävissä. Kuntoutuksen ohjaajan osaamisen keskiössä on työpaikasta ja työtehtävästä riippu-

matta ohjaustyön osaaminen. Ohjauksessa hyödynnetään sekä suullista että kirjallista tietoa, joista 

molemmilla on merkityksensä. Kirjallisen tiedon hyötynä on se, että se voi helpottaa asian hah-

mottamista, tukea muistamista ja haluttuun tietoon voi helposti palata. Tämän työn tuloksena syn-

tynyt opas on suunnattu nimenomaan Äänekosken nuorten työpajalle, mutta sitä voidaan hyödyn-

tää mallina myös muilla työpajoilla. Opasta voi hyödyntää ohjauksen tukena monessa eri 

tilanteessa. Tiedon antamisen lisäksi opas voi toimia myös puheeksi ottamisen välineenä sekä 

edesauttaa ja tukea keskustelujen syntymistä. Opasta voidaan helposti päivittää jatkossa tarpeen 

mukaan ja käyttää pohjana uusien materiaalien luomisessa. Opasta voidaan myös hyödyntää 
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markkinoinnissa ja Pajan esittelemisessä yhteistyökumppaneille, kuten toimeksiantaja palauttees-

saan toteaa.  

9 Pohdinta 

9.1 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyö pyrittiin tekemään mahdollisimman laadukkaasti ja noudattaen koko prosessin ajan 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) laatimia ohjeita hyvän tieteellisen käytännön toteutu-

misesta. Opinnäytetyön tekijä on huolehtinut hyvän tieteellisen käytännön ohjeiden mukaisesti 

asianmukaisesta viittaamisesta muiden töihin ja lähdemateriaaleihin. Opinnäytetyön tekijä huo-

lehti siitä, että valitsi vain luotettavaksi arvioimaansa materiaalia ja lähteitä. Lisäksi opinnäytetyön 

tekijä huolehti siitä, että lähdemateriaali oli riittävän tuoretta, jotta sitä voidaan pitää luotettavana 

ja asianmukaisena.  

Opinnäytetyöhön ei tarvittu tutkimuslupaa eikä siinä käsitellä mitään salassa pidettäviä tietoja. 

Osallistuminen kehittämistyöhön oli täysin vapaaehtoista. Kaikki tiedot kerättiin ja käsiteltiin ano-

nyymisti eikä tietoja voida yhdistää vastaajiin. Aineisto on kerätty ja säilytetty aineistonhallinta-

suunnitelman mukaisesti. Kaikki kerätyt tiedot hävitetään opinnäytetyön valmistuttua.  

Luotettavuuden käsite vaihtelee riippuen tutkimusmenetelmästä. Yleensä käytetyt reliabiliteetti ja 

validiteetti eivät sellaisenaan sovellu kehittämistoiminnan luotettavuuden arviointiin. Kehittämis-

toiminnassa luotettavuuden kannalta oleellista on käyttökelpoisuus eli se, että syntynyt tieto on 

hyödyllistä. Muuten luotettavuuden arviointi kehitystoiminnassa on haastavaa tutkimusmenetel-

män luonteen takia.  Toistettavuus on kehittämistoiminnassa usein haastavaa, eikä siihen aina 

edes pyritä. Täysin samanlaisia olosuhteita on mahdotonta toistaa. Tulosten siirrettävyys kehittä-

mistoiminnassa on kontekstisidonnaista, koska kehittämistyö on tehty tietylle toimeksiantajalle ja 

tietynlaiseen toimintaympäristöön. Jokainen organisaatio ja kehittämistyö on omanlaisensa. Onkin 

tärkeää esittää tarkasti, millaisessa ympäristössä ja miten kehittämistyö on toteutettu, jotta lukijat 

voivat arvioida voiko tuloksia hyödyntää myös muissa organisaatioissa vastaavissa tilanteissa. 

(Toikko & Rantanen 2009, 121–123, 125–126.) 
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Toikko & Rantasen (2009, 121–124) mukaan tutkimuksen luotettavuutta voidaan osoittaa vakuut-

tavuudella, joka yksinkertaisimmillaan tarkoittaa tehtyjen valintojen auki kirjaamista.  Näin toimien 

lukija näkee mihin tutkijan tekemät valinnat ja ratkaisut perustuvat. Opinnäytetyön tekijä pyrki kir-

jaamaan auki tekemänsä valinnat ja vaiheet mahdollisimman hyvin. Kehittämistoiminnan luotetta-

vuutta lisää toimijoiden sitoutuminen kehittämistyöhön. Kehittämistyöstä pitäisi käydä ilmi, 

ovatko toimijat osallistuneet kehittämistyöhön koko prosessin ajan vai ainoastaan osittain. Sillä voi 

olla vaikutusta luotettavuuteen. (Toikko & Rantanen 2009, 121–124.) Toimeksiantaja oli sitoutunut 

kehittämistyöhön ja osallistui siihen koko prosessin ajan, mutta erityisen tiivistä osallistuminen oli 

prosessin loppuvaiheessa. Kehittämistyötä tehtiin yhdessä, kommunikaatio oli sujuvaa, kehittämis-

tarpeita nostettiin rakentavasti esiin ja niihin vastattiin opinnäytetyön tekijän osalta nopeasti ja 

asiakaslähtöisesti. 

Vilkan (2025, 156) mukaan tutkimushaastatteluissa on riskinä, että tutkijan näkemykset voivat vai-

kuttaa kysymysten asetteluun ja sitä kautta niiden avulla saatavaan tietoon ja koko tutkimuksen 

luotettavuuteen. Haastattelukysymykset onkin laadittava siten, että ne eivät ohjaa vastaajaa mi-

hinkään suuntaan. Vilkka (2025, 163) korostaa myös, että suostumus tutkimukseen osallistumi-

seen tulisi varmistaa uudelleen tutkimuksen eri vaiheissa. Tutkijan tulee lisäksi varmistaa, että tut-

kimukseen osallistuja tietää mihin on osallistumassa. Tutkimukseen osallistuminen oli 

vapaaehtoista ja tutkimukseen osallistuville nuorille korostettiin, että he voivat halutessaan perua 

osallistumisensa missä vaiheessa tahansa.  

Tutkijan tulee kiinnittää huomiota siihen, etteivät hänen omat käsityksensä ja ajatuksensa vaikuta 

tulosten tulkintaan. Aineiston tulkinnassa ja analysoinnissa on tärkeää, että tutkija ymmärtää, mitä 

tutkittava on tarkoittanut sanoa. Tutkimuksen laadun arvioinnissa myös reflektoinnilla eli oman 

työn kriittisellä analysoinnilla on merkityksensä. Reflektoinnin tulisi olla mukana koko tutkimuspro-

sessin ajan. Opinnäytetyöprosessissa on ollut sekä sisäistä että ulkoista arviointia koko prosessin 

ajan.   

Opinnäytetyön tekijä oli harjoittelussa toimeksiantajalla ennen opinnäytetyön tekemisen aloitta-

mista ja tämä on tärkeää huomioida luotettavuuden arvioimisessa. Harjoittelusuhde ei heikentä-

nyt opinnäytetyön luotettavuutta, vaan se toi nimenomaan hyötyä sen tekemiseen. Harjoittelun 

myötä opinnäytetyön tekijällä oli runsaasti käytännön tietoa Pajan toiminnasta sekä käytänteistä. 
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Toisaalta harjoittelusta oli ehtinyt kulua muutama kuukausi, kun varsinainen oppaan tekeminen 

aloitettiin, joten opinnäytetyön tekijä oli saanut hieman etäisyyttä ja pystyi tarkastelemaan asioita 

paremmin myös ulkopuolisen näkökulmasta. Luottamuksellinen suhde toimeksiantajaan on voinut 

lisätä avoimuutta ja saatua tiedon määrää. Tuttuus voisi vaikuttaa siihen, että kriittistä palautetta 

olisi vaikeampi antaa, mutta tämän työn osalta sellaista ei ollut. Opinnäytetyön tekijän tuttuus 

saattoi vaikuttaa sekä toimeksiantajan että nuorten osalta siihen, että he halusivat auttaa opinnäy-

tetyön tekijää ja osallistua aktiivisesti. Aineiston kerääminen oli tiedon keräämistä, joten aineiston 

vääristymisen riskiä ei ollut.  

9.2 Toteutus ja jatkotoimenpiteet  

Opinnäytetyön toimeksianto tuli luontevasti opinnäytetyön tekijän harjoittelupaikasta. Opinnäyte-

työn tekijä oli harjoittelussa toimeksiantajalla jo aiemmin, mutta eri tehtävissä. Alun perin etukä-

teen mietitty opinnäytetyön aihe oli toinen, mutta se vaihtui, kun työpajatoiminnan käynnistyttyä 

huomattiin tarve erilaisille kirjallisille materiaaleille. Aiheen tarkentuminen oli palkitsevaa sekä 

opinnäytetyön tekijälle että toimeksiantajalle.  Opinnäytetyön tuloksena syntyi toimeksiantajalle 

konkreettista hyötyä antava opas, jota voidaan hyödyntää monella eri tavalla.  

Oppaan tekeminen oli mielenkiintoista ja palkitsevaa, koska tuloksena syntyi jotakin konkreettista 

ja oikeasti toimeksiantajan käyttöön tulevaa. Opinnäytetyön tekijän mielestä oli hyvä, että hän sai 

suunnitella oppaan alusta asti itse, huomioiden toimeksiantajan toiveet. Oppaan lopullinen sisältö 

ja ulkoasu ovat sekä opinnäytetyön tekijän että toimeksiantajan mielestä onnistuneet. Toiminnalli-

sen opinnäytetyön tekeminen oli opettavaista ja palkitsevaa. Se kehitti opinnäytetyön tekijän am-

matillista osaamista sekä vuorovaikutus- ja kirjallisia taitoja. Opinnäytetyön tekeminen vahvisti 

myös opinnäytetyön tekijän luottamusta omaan osaamiseensa. 

Toiminnallinen opinnäytetyö edellyttää hyviä yhteistyötaitoja. Toimeksiantajan kanssa tehtävä yh-

teistyö on tärkeää alusta asti eli aiheen valinnasta ja rajaamisesta alkaen. Toiminnallinen opinnäy-

tetyö auttaa kehittämään opinnäytetyön tekijän palautetaitoja. Palautetta pitää pystyä ottamaan 

vastaan hyväksyen ja tarvittaessa sitä pitää pystyä itsekin antamaan. Saadun palautteen perus-

teella opinnäytetyön tekijän tulee tarvittaessa tehdä muutoksia työhönsä. Palautetaidot pitävät 

sisällään myös palautteiden nostattamat tunteet ja niihin reagoimisen. (Kostamo ym. 2022, 31, 35, 
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71.) Opinnäytetyön tekijä sai rakentavaa palautetta työstään useassa eri vaiheessa ja kehitti työ-

tään sen pohjalta. Palautteen saaminen oli ensiarvoisen tärkeää hyvän lopputuloksen saavutta-

miseksi. Omalle työlleen sokeutuu helposti eikä välttämättä huomaa kehittämistä vaativia kohtia, 

vaikkakin oman työn reflektointi kuuluu olennaisena osana kehittämistyöhön.  

Oppaan ja opinnäytetyön tekemisen aikataulu oli suhteellisen tiukka. Opinnäytetyön tekeminen 

alkoi keväällä 2025, mutta kesä pidettiin sovitusti taukoa ja oppaan tekeminen alkoi varsinaisesti 

elokuussa 2025. Opinnäytetyön tekijä oli syyskuun 2025 opintovapaalla ja pyrki edistämään sekä 

opasta että opinnäytetyötä mahdollisimman paljon sen aikana. Aina, kun tehdään töitä yhdessä, 

kaikkien aikataulut vaikuttavat kokonaisuuteen ja jokainen vaihe ottaa oman aikansa. Toikko & 

Rantanen (2009) toteavatkin, että projektin eläminen on normaalia. Työn tekemistä helpotti, että 

mitään tiettyä pakollista takarajaa ei ollut. Opinnäytetyön tekijä pystyi työskentelemään jousta-

vasti ja yhteistyö toimeksiantajan kanssa sujui hyvin. Yhteistyö oli tiivistä erityisesti loppuvai-

heessa, kun opasta viimeisteltiin ja varmistettiin, että se on kaikin puolin Pajan näköinen.  

Jos aikataulu olisi ollut väljempi, olisi opasta voitu testata käytännössä Pajalla ja hyödyntää käyttä-

jäkokemuksia oppaan kehittämisessä. Tällä aikataululla testaaminen ei kuitenkaan ollut mahdol-

lista. Projektin päättäminen ja arviointi ovat tärkeä osa kehittämisprosessia (Toikko & Rantanen 

2009, 65.). Ilman sovittua takarajaa kehittämistyötä voisi jatkaa vaikka loputtomiin. Opas tuli val-

miiksi, mutta täysin valmis se ei silti ole. Toimeksiantaja voi hyödyntää saatuja käyttäjäkokemuksia 

sekä omia havaintojaan ja tehdä niiden pohjalta muutoksia oppaaseen. Äänekosken nuorten työ-

pajatoiminta on vielä alkuvaiheessa ja kehittyy jatkuvasti. Näin ollen myös opas tulee kehittymään 

toiminnan mukana ja siihen voidaan esimerkiksi lisätä uusia osioita.  

Jälkikäteen ajateltuna olisi ollut mielenkiintoista tehdä opas harjoittelun aikana, jolloin sen olisi 

voinut toteuttaa aidosti yhteiskehittämisprojektina ja nuoret olisivat voineet olla mukana koko 

ajan. Projekti olisi kytkeytynyt luontevasti nuorten työpajan opiskelu- ja työelämävalmiuksien sekä 

osallisuuden teemoihin. Tämä ei kuitenkaan valittavasti ollut mahdollista, koska aihe selkeytyi 

vasta harjoittelun alkuvaiheessa. Nuorten työpajatoiminta oli opinnäytetyön tekijän harjoittelun 

aikaan käynnistymis- ja alkuvaiheessa, joten senkin vuoksi projektia olisi ollut mahdotonta toteut-

taa siinä kohtaa. Jatkossa tällaista mahdollisuutta kannattaa hyödyntää, jos sopiva aihe nousee 

esiin.  
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Opas tehtiin huomioiden yleisesti ottaen saavutettavuus ja selkokielen periaatteet. Jatkossa 

opasta voisi jatkokehittää ja huomioida paremmin erilaiset asiakasryhmät, esimerkiksi tekemällä 

kuvakommunikaatioversion koko oppaasta tai jostakin oppaan osasta. Kuntoutuksen ohjaajan 

osaamiseen kuuluu palvelujärjestelmäosaaminen. Oppaaseen voisi myöhemmin lisätä tietoa pal-

velujärjestelmästä keskittyen erityisesti Äänekosken palvelutarjontaan ja esitellä esimerkinomai-

sesti erilaisia mahdollisia jatkopolkuja nuorille. Opinnäytetyön teoriaosuudesta nousee myös esiin 

uusia tutkimuksen aiheita esimerkiksi sosiaaliseen vahvistamiseen liittyen.  
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